II.

Etenim Majestas, si verbi proprietatem spectamus est solius Numinis. In Deo enim suprema potestas, & vel sola vera Majestas est. *Bachov.z.d. Tr.31. th.1. lit. A.* Cum omnibus iis, quæ magna dici possunt, sit major. Atq; usurpatio est, cum Principibus tribuitur. *Casaub.d.l.* Multò magis, cum aliis, tūm hominibus tūm rebus: ut cum Majestatem Urbis, *Tacit. 1.Histor. 90. Orationis, Cic. 2.ad Herenn. & Dialog. de Amicit.* Et cum nolfrates adjuncta Majestatis, ornamenti, thronum & reliqua insignia, vide *Befold. voce Majestatt. thesaur. pract. & voce seq. Maystatt* Brief bac voce denotant. Hominibus autem aliquando singulis hoc Nomen additum reperias, propter virtutis cuiusdam rarae opinionem, vide *Val. Max. l.2.c.10. Cic. 15. Fam. 5.* aut prærogativam Magistratus, *l.penult.de l. & l.9. de iurisd. ibi Majestas Pratoria. Liv. l.8.c.30.ibi, Majestatem dictatoriam & disciplinam*

militarem à Magistro Equitum viam: & eod.lib.c.34.ibi, stabat cum eo
senatus Majestas, &c. seu Dignitatis, ut est apud Sueton.in Tib.c.15.Liv.3.
Hist. II. ibi, & consules se abstinebant, ne cui in colluvione rerum. MAIE-
STATEM SVAM contumelia offerrent. & s. Hist.14.ibi, Majestate pe-
tentium sc: tribunatum militum, &c. & 9.c.26.ibi, Majestate honoris tu-
tos. lib.10.c.24. P. Decius Consul, in concione ad populum, ait: se collegae
honores premiaq; concessurum verecundia etatis eius, Majestatisq;. Ita
etiam sumi viderut in der Sachsischen Landsordnung. Ducis Ernesti
de Anno 1482. ubi de principali fastigio dicitur, Wir haben in unserer May-
statt Sigel dran hängen lassen. Aliquando Universitatem sc: collectivè
sumptis, ut cum Pop. Romano Majestas à Cicerone, Livio & aliis
attribuitur. Usus certè Politicorum vocem hanc ad summam in Re-
publ. potestatem artius restrinxit, ac crimen etiam Majestatis hu-
jus proprium fecit: quemadmodum illud, quod adversus Deum
committitur, sacrilegium distinctè dici caput. Cui proximum cri-
men Majestatis accedit, i.e. in pr. b. quia & caput istud Augustale di-
vino Numini proximum est, & imaginem Divinitatis refert. Ex Al-
ber. Tr.1. Disf. I.th.6. A. atque ut Poëta canit;

Nullum Caput ista super se

Afficit, excepto Calorum Rege, potest us.

Licet aliter de hoc pr. nugentur allegati à Farinacio. q.112. n.2.

III.

Majestatis autem crimen intelligere debent Juniores, non
efficienter, sed objectivè sumpto vocabulo, ut subintelligatur præ-
dicatum læsæ vel minutæ, (quo pacto etiam alibi subjectum subau-
diendum est, veluti in L. Iulii a repetund. quā *adversus innoxias* vindica-
tur. item Ad Municipalēm sc: legē, &c.) quod à JCo in L. §.1.b. descri-
bitur (crimen publicum) quod adversus Pop.Rom. (id est statim
ipsum seu Rempubl. quomodo Flor. l.4. c.2. ibi, cum Romana Majestas tuto
orbe polleret. Liv. l.38. in fidere cum Aetolis. Imperium Majestatisq; Pop.
Roman. Gens Aetolorum conservato sine dolo malo) vel adversus ejus se-
curitatem committitur. Ubi vocem securitatis supino errore Bart.
n. 2. ejusque sequaces magno numero allegati apud Farinac. q. 29. n. 12.
pro salvo conductu acceperunt; nec abhorret ipse VVes. & b. num. 3.
cum imò salus & tranquilitas Populi Rom. seu Rempubl. designetur.
Tacit. I. Hist. 3. non esse Diis curæ securitatem nostram, esse ultionem it. 4.
Hist. 48. Capitol. in M. Anton. Philosoph. c.8. ibi, interpellavit istam felici-
tatem SECVRITATEMq; Imperatoris prima Tiberis inundatio,
quam

Definitio
secundum

Q.

quam *φιλακὴν τῆς πονηρείας* dixit Arist. s. Pol. II. Custodiam, Liv. I. 4.
e. 24. Tutelam Curt. I. 8. p. 314. Imperii prosperitatem. Imp. Henricus 7. Extravag. qui sine Rebello. Et in armis & juribus consistere pronunciavit Imp. Justin. pr. *Conſt. de Iuſtin.* Cod. confirm. ut sensus sit, crimen hoc committi, quando vel status directo vel indirecto per latus iurium Majestatis petitur, modis a lege notatis. Atque ideo recte tueretur definitionem hanc contra Gigantem Farinac. q. 112. n. 8.

I V.

Enimvero cum Majestatis Nomen ad humana relatum, iterum vel concretivè sumatur, & in sensu complexo, ut semper eos, qui summam in Republ. potestatem sustinent, includat; locis *supradictis*: vel abstractivè, citra complexum personarum (realem Majestatem vocant) atq; hic, interim significet ipsum *τὸν πολιτευόμενον*, *τὸν ἀνθρώπον ζωόνταν*, statum & potestatem summam I. 3. b. ibi, qui Majestatem publicam leserit. Liv. II. c. 55. Parum tuta Majestas sine viribus. Interim *τὸν πολιτευόμενον* prærogativam, dignitatem, & jura summæ potestatis quorsum referri forte potest locus Trebellii Pollutionis, qui tot flumus Criticorum in simpulo excitavit, in Gallieno c. 14 ubi de Valeriani genere ait constare, non satis de dignitate, vel ut alii loquuntur de Majestate) Arnis. I. de Iurib. Majest. c. I. num. I. & s. pro diversitate Objecti crimen etiam distinctum fuisse putamus: Ut priori casu, cum quis hostili animo vel adversus statum Reipubl. vel eos qui Reipubl. cum summâ potestate presunt, animatus est, gravius Crimen committere dicatur: Posteriori casu, cum quis, jura, prærogativam, & dignitatem Principis vel Reipubl. dolo attentat, levius delinquere censeatur arg. l. ult. b. t. I. 10. §. I. de quest. Prior Criminis species perduellonis, (*quod vocabulum & paenam & crimen significat*, vide Rosin. 9. Antiq. 26.) seu perduellionatus dictum, vide Hottoman. voce Majestatis, præpositione intensivâ significatum vocis augente, quasi interneccinum planè malum Reipubl: intentet facinorosus: Eodem modo quo arenarii per duella alter alterius excidium moluntur; quomodo Fessus etiam perduellum dictum tradit, qui pertinaciter hostilem animum retineat. Longè utiq; melius, quam Gl. ad l. ult. b. quia in hoc crimine probatio per duellum recipiatur: quod & falsum est, & parum stringit; Paulus feliciss. Farin: q. 113. disp. 8. n. 249. quasi perfectè ad duellum instrucci sint perduelles. vide infra th. 10. Posterior species in Generis Nomine acquiescit: quod Majestas, h. est, ipsa Dignitas statutus appropriatè lèdatur, dum minuitur; & juribus, axiomati, & prærogativæ Reipubl:

A 3

aliquid

159

Q.

Q.

aliquid detrahitur. Resolvitur enim vis principatus eō magis, quō plura ad alios revocantur. Tacit. I. A. 6.

V.

Quibus ita positis apparet (1) distinctionem harum specierum non solum sumendam esse ab hostilitate seu hostili animo, ut nonnulli tradunt. Sed simul etiam ab objecto quod laeditur. Non enim si quis, hostili licet in principem animo, statuam Principis vendiderit, quod eam odio Principis in rebus suis amplius esse nolit, (quomodo Marcellus Bithynia prator apud Tiberium accusatus fuit, quod cuidam statue, amputato Capite Augusti, effigiem Tiberii indiuisit; ad quod facinus Tiberius quidem magnoperé exarxit; sed tamen Reum Majestatis absolvit. Tacit. I. Annal. 74.) aut infesto in Principem animo atrocia verba effutiverit, propterea perduellionis crimen censetur: nec si quis hostili animo careat, sed vel pavore vel pusillanimitate suā commotus exercitum deferuerit, vel malè gestā Republ. Majestatem Pop. Romani minuerit, idē minus perduellis erit, ut in seqq. ostendemus, th. 15. n. 3. & th. 22. n. 19. Nec (2) in Cujacii doctrinā hīc tutò quis subsistat, qui Perduellionem solum eā specie definit, quā quis sumtis armis adversus Rēpubl. vel Principem rebellionē movet: Reliquas omnes species ad crimen levius remittens. Cum imò plures omnino sint species, quam Rebellio & vis armata, quibus perduellio perpetretur, quod itidem ex seq. patebit. Neque aliunde hæc res est definienda, quam ex sanctiōne Imperatoris, quam ille speciem ad hoc vel illud caput retulerit. Denique (3) multò magis illorum opinionem esse reprobandam, patescit, qui eum, qui Principis Personam, odio privato petat, crimen itidem levius perpetrare autumant. Treutl. 2. diff. 31. th. I. lit. D. ipse Bachor. d. th. lit. A. Harpr. ad §. 3. Inst. de publ. Iud. n. 11. Contra l. ult. b. & l. 10. §. 1. de pœn. Contra q̄ manifestam rationem, quod in Personā Principis non posuit non salus eriam Reipubl. periclitari l. 1. C. de veterani. l. 12. Suet. in C. Iul. Ces. 86. ibi, Rēpubl. interesse, salvis uti esset. Quo collineabat simplex illud votum pro salute Principis, quo veteres Pacem, concordiam, securitatem, opes & honores complectebantur, apud Plin. Panegyr. c. 94. Senec. consolat. c. 26. & alibi.

V I.

Causa exterrima: Finalis Atque adeò hanc ipsam ob causam, quod scil. in salute regnana: Procat. tium & securitate Rēpubl. ac Maiestate salus & incolumitas omnium consideret & singulorum, crimen hoc omni tempore pro detectabili habitum.

140

habitum, gravissimisque paenit coercitum fuit. Nam & ante II. 12.
tabb. hoc crimen severissime coercitum fuisse ostendunt Exempla, Nec non effi-
quæ è C. Sigonio congesit Rosin. 9. Antiq. 26. & postea tabulis illis 12. l.3. ciens & ori-
b. Idem l.8. de secund. part. l.8. ac porro postillas Gabiniâ, Apuleiâ, Valego Legis.
riâ, Corneliatâ, id. eod. l.23. ubi pari L. Corneliatâ Pop. Roman. usq; ad
Caesarem dictatorem usum esse, scribit. Hunc autem leges tulisse,
ut de vi & Maiestate damnatis aqua & igni interdiceretur, aliam esse
L. Julianam Illam, quam C. Octavius Augustus tulerit, cuius mentio
fiat & summa reperiatur in libris nostris. *Hac Rosinus.*

VII.

Sed ut prius illud Rosino facile largimur: ita posterius diffi-
cultur concedimus: Prius enim illud evidenti Ciceronis loco, non
tam in Orat. in Pison. quem vulgo etiam huic fini adducunt, Harpr.
ad §.3. *Instit. de publ. jud. n.8.* Ibi, enim Lex Cornelia Maiestatis, non
Julia nominatur (*verbata habent, ausus es educere Exercitum, bellum*
tua sponte gerere, in regnum iniussu Populi aut senatus accedere, qua
cum plurimi leges veteres, tum lex Cornelia Maiestatis, Iulia de pecunia
repetundis (qua indubie à Iul. Casare lata, Sueton. c. 44.) planissime da-
munt. quām orat. I. Philippic. quam Cic. longo tempore post habuit,
testimonia nititur; Ubi paulo à medio d. Orat. i. clarissimis verbis te-
statur, inter alias etiam Jul. Caesarem eas leges tulisse, quæ jubeant
ei, qui de Vi, itemque ei, qui Maiestatis damnatus sit, aqua & igni
interdici. *Confer loc. Sueton. infra th. 20. n.11.* Unde etiam frequens
L. Iuliæ mentio, quæ propriè illam designat l.3.6. & ult. hic Nititur
etiam eo argumento, quod utriusque L. de vi, inquam & Maiestatis,
plura Capita ferè & qui possent, quia sc. ut eod. loco Cic. ait, per vim Ma-
iestas populi minutur, itemque similitudine supplicii veteris: de quo
Cuiac. ad Paul. 5. sententi. 29. W. ej. in paratit. h. n. 7. Denique Antecel-
forum nostrorum assensu, Duaren. Cont. Decian. Gothofr. Vult. C. I. A.
hic. th. 1. Bachov. *Comment. Instit. paulò aliter VVesemb. d. loc. Antonium sc.*
(forsan legas Tiberium: citat enim Tacit. I. Annal. ubi c. II. simile aliquid
de Tiberio) ex actis Caesaris L. prorulisse, & à Iulio Julianam dixisse. A Tiberio
terè l. banc reductam & retractatam memorat Tacit. I. A. 72. imò severis-
simè exercitam fuisse Sueton. in Tib. c. 58 Tacit. d. c. 72. longius abit Mar-
cell. Donat. in 3. A. Tacit. 25. (qui ab ipso Augusto in honorem Iulii
ita nuncupatan tradit) possit etiam dubitandi causa opponi, quod
Tacit d. I. A. 72. idem Tiberii tempore huic legi nomen, quam apud
veteres fuisse tradit, & 2. A. 50. etiam tempore Tiberii legem Maiesta-
tis sim-

is simpliciter nuncupat, & L. Iuliæ de Adult. opponit. Quod & Plin. panegyr. c. 42. pr. usurpat, quasi posteriore demum ævo, Iuliæ cognomentum accesserit: sed hoc Philologis relinquimus: Causas internas, in subiecto, objecto & modo hujus criminis prosequuturi.

VIII.

Subiectum
& quinam
hoc crimen
committatur.

Circa subiectum seu eos qui crimen hoc committunt, duplex occurrit dubitatio de summis, inquam, & extraneis (Neque enim reliqua, trita satis, ex aliis, transcribere libitum est.) Etenim cum paulò ante Maiestatem regni & regis distinxerimus, & hanc illi obstringi Politici latius ostendant. *Besold. de Iure Majest. scđt. I. c. 1. n. 6.* Queritur, si Princeps non tam in privatos tyrannicè lèviat, (qua questio alterius loci est) quam ipsius Reipubl. excidium machinetur (quomodo Caligula & Senatus & Equestris ordini & plebi, hoc est, toti populo Romano tam infestus erat, ut ei unam cervicē, tyrannicā manu mox amputandam optaret. *Sueton. in Calig. c. 20.*) Annon hic (cum *Caligula d. l. c. 22.*) itidem pro Monstro non pro Principe habendus, adeoque huius L. dispositioni suppositus sit. Quomodo Maximinus ab exercitu more illius avi Imp. electum, hostem judicavit Senatus. *Capitol. in Maximin. p. 1019.* acclamante senatu, ut tanquam hostis senatus in crucem tolleretur, aut vivus exfretur. Et ex eod. fe-
rè capite, Johanna Neapolitana An. 13 48. morte adfecta fuit; ideo, inquam, quia externas vires ad opprimendum regnum introduxit-
set. *Thuan. l. 86. p. 111.* *Plura Exempla & declarationem eius thematis vi-
de apud Reinking. l. 1. Clas. 1. de R. S. n. 40. & 76. c. 5.* neque enim hac des-
nire in presentiarum libertate.

IX.

Q.

De Extraneis magno consensu haec tenus traditum est, Crimen hoc ab iis & ad eos ab aliis, quam à subiectis non committi. *Gail. 2. de P. P. 13. n. 19. Farinac. cum allegat. q. 112. n. 257.* *Gigas sub rubr.* qua-
liter & à quibus. q. 3. (sibi penè contrarius in Rubr. quis de Crimine L. M. cognoscere posse, n. 11. ubi dicit Imp. posse contra non-subditum ex hoc cri-
mine procedere, si deprehensus fuerit. Non item si reu non-subditus etiam
abfens fuerit: nec absimiliter *Farinac. d. q. 112. n. 255.* ibi, poterit proce-
dere contra delinquentem praesentem & carceratum: non autem contra con-
tumacem & absentem. Credo quia *uxtra ll.* Nor, nemo est suspendendus,
nisi ad manum fuerit: Et Liberi sunt promuntiandi cum Catone & Imper.
Hadriano, qui teneri non possunt. *Spartian. in Hadra. 5.*) Unde etiam
in libellis, citationibus & proscriptionibus soleto hoc veluti funda-
menti

121

menti loco substerni & præmitti, **M**item olein jeder Unterthan/Land-
saf vnd Vasall nach Ordnung aller Rechten/ Göt / Geist vnd Welt-
lichen Gebot vnd Verbot schuldig vñ verpflicht/ seinem von Gott vor-
gesetzem D berhaupt/landsfürsten vnd lehen/Herren/getrenn/ gehorsam
vnd hold zusein/ deren nutzen vnd frommen zu fördern / schaden vnn
Machtheit zuwehren vnd zuwenden/ ic. vel hoc modo, ob wol jeder
männlich befant/ wie hoch N. N. an uns verpflichtet vnd verobli-
gert / nicht allein weis er unsrer Vasall vnn Dunderthan ist; sondern
auch darumb/das er manchmal woltthaten von unsrer Hand empfan-
gen &c. in processu Novissimo R. H. contra Com. Henric. B. apud
M.M. p. 594.

X.

Enimvero sententia ista meritò fuit reddita suspecta Alberico
Gentili *disp. 5. C.ad l. Iul. Majest. p.m. 98.* (1) Generalitate & virtute
vocis, *Quisquis in l.s. C.b.t. quæ utique non civem modò, sed & pe-*
regrinum continet. (2) *textu, l.3. de off. pref. ibi,* nec distinguitur,
unde sint. (3) *Inductione ipsius l.5. C. h. t. ibi,* cum militibus vel
privatis vel Barbaris: quales tum fuere, Gothi Vandali & ceteri populi
at Silicone & Rufino aduersus Imp. concitati (4) *Quia* Imp.
hoc voluisse censendi sunt: cum tam anxie saluti sue cave-
rint: sed & potuisse, cum Extranei etiam ex delicto forum sortian-
tur. *l. 7. de captiv.* (5) *quia* nec rationes dissidentium momen-
tum aliquod habent. Non (1) illud, quod Magistratus extra ter-
ritorium consideretur, velut quilibet alius, non ut Magistratus:
(quanquam nolimus cum Gentili respondere, se loqui de Principe
nō posito extra regnum suum: quia locus non mutat personæ qualitatę;
sed vim potestatis sufflaminat.) Possum⁹ enim antecedens sim-
pliciter incisi, cum Essentia Majestatis non dependeat à loco vel
estimatione alterius: & Apostol. omnē animā obstringit ad honorē
& cultū potestatis debitum. v. Bernh. epif. 42. Non (2) illud Bro-
cardicum, quod in penalibus strictissimè sit facienda interpretatio:
Nam ea regula in dubiis; non item contra aperta L. verba & ratio-
nem procedit. Etimò Crimen Majestatis est inter Exempta & Ex-
cepta, in quibus communes Juris Regulæ non militant. Non (3)
quod Majestas sit relatum nomen, & ad subditum respiciat, *quod &*
Bachov. 2. disp. 32. th. 1. lit. B. urget. Posito enim, quod Albericus non
concedit, esse Majestatis vocem unam *in τῶν πρόσωπιν vid. s. th. 4.* Re-
fertur ea tamen non solum ad minores, subditos; sed ad omnes infe-

B

riores

riores vita ordines. Et licet forsitan constitui initio non possit, nisi adhuc subditi: constituta tamen his quoque subtractis, durat, & ad omnes porrigitur, nisi quis Davidi etiam Exuli Maiestatem negare velit; aut nesciat Regum Maiestatumque cultum Jure Gentium frequentari: Non denique (4) occasio & fundamentum hujus Erroris (Vix enim antehac quisquam id decreverit:) Clement. Pastoralis de sent. & R e. Jud. quæ cum de nullitate ~~Imp~~ cuius, utpote qui omnem animam à Deo subiectā habet sententia merito statuimus, Extrav. ad reprimend. Quo modo in L. M. C. procedatur, potius quam obloquutioni inferioris, in odium Imp. & fraudem Imperii emissa) obieceret, plena est ipsa nullitatem, ut Alberic: ibidem ostendit. Certe rationes continent fatus leves, ut Anno 1537. in responione suâ ad Helden protestantes sunt loquuntur ordines, apud Sleid. l. XI. E' quibus utique præcipua nullius momenti, ibi, non subditus alienam Maiestatem non agnoscit tanquam Maiestatem. Ergo eam non ledit. Quasi verò iterum Essentia Maiestatis dependeat ab alterius aestimatio: quasi facinorosus contemptu suo vel causam possessionis vel qualitatem rei læsa mutare possit, atque rem sacram habere pro profana, ne ut sacrilegus puniatur; quo obtenuit Assasinus ille Henrici IV. negabat se Maiestatem lessisse, quam in illo non agnoscet. Quin & limitatio ipsa de reo capto, frivola est, ut supra dictum, & crimen cum executione criminis confundit, tam Clement. quam Dd. eam sequuti. Quid quod Clementina videri potest, non simpliciter sententiam Imperatoris reprobare, sed ex eo saltem fundamento, quod is Neapolitanum Regem damnaverit, ut subditum, qui subditus non sit: Non quia criminis Maiestatis extraneus damnari nequeat. Quæ omnia latius deduxerunt Britanniæ regni ordines in executione Marie Stuartæ Scotiæ Reginæ. Anno 1556. Londini coram 400. Judicibus tanquam perduellisad mortem damnatae. uti præter scripta seorsim edita, exponit Thuan. l. 86. His, sub Anno 1587. p. m. III.

XI.

Pronunciat equidem Bachov. 2. diss. Treutl. 32. th. 1. B. p. 1. 2. 23. Rationes Alberici nullius ponderis; neque tamen sua opera pondus omnino excutit. Nam quod ad primum & secundum concedit in Extraneum etiam animadverti: sed non eadem atrocitate: manifestè concedit subiecti generalitatem; eoque & prædicati, vel invitus consequentiam largiri cogitur, per Brocard. Dd. apud Kubach. Brocard. 13. n. 6. hoc est, peccatas in Republ. reis Maiestatis impositas. Neque juvat

juvat instantia ex loco Senecæ, quem Bachov. laudat, nec indicat (est autem apud Rhetor. controversial. 34. inc. lœsa Religionis) Ubi dicitur, non ages mecum Reipubl. lœsa, si senatorem Atheniensem occidero, sed cædis. Agitur n̄ ibi de cæde Parrhasii, qui captivū Olynthium emerat, & Athenas dactum torserat, ut ad mortuentis figuram, Promethei effigiem pingeret; quam postea in templo Minervæ dedicavit. ob id religionis lœsa postulatus. Hunc Rhetor sub Gallionis personā excusans, inquit: perperam lœsa Religionis Parrhasium accufari, cum nec Reipubl. lœsa possit argui: Nihil enim Reipubl. perdidisse: perdidisse enim senem unum Olynthium. Ac si maximè Atheniensem perdidisset, neque tamen propterea Rempubl. neq; dum religionem lœsisset. Fac, inquit, Atheniensem. Non ages mecum Reipubl. lœsa; si Atheniensem senem (alii legunt senatorem) occidero; sed cædis. *Hac Seneca.* Quod si maximè vocem senatoris retineas: nulla tamen alia quam hæc exhibet sententia, si maximè Parrhasius civis & p̄ictor Atheniensis, senatorem Atheniensem, artis sua studio occiderit, non tamen Reipubl. lœsa posse conveniri; sed cædis; quæ sententia nihil cum nostro casu commune habet, nedum utili repugnet. sc: separat Rhetor crimen à crimine, planè ut eod. lib. 6. controv. 33. Lenones crudelem rem facere dicit, quod cogant invitas stuprum pati, neque tamen Rempubl. lædere. Quid quod idem autor controv. 25. inc. Flaminius: planè ad nostrum dogma, non à quo fiat rem pertinere, dictitat, sed quid fiat. Denique ait Bachovius qualitatem criminis facere, ut eo extraneus non teneatur. Regero, qualitatem criminis in Extraneo etiam ponit: consistit enim illa in hostili animo adversus Maiestatem. *L. ulf. b. t.* Hinc Hostes etiam perduelles dicti. *L. 234. juncta L. 118. de V. s.* At, inquires, ita omnes Reipubl. hostes lœsa Maiestatis rei sient: Distinxerim an Republ. arma moveat contra Rempubl. an privatus contra illam. Priore casu habebit locum illiusmodi Juris regula, Privilegiatus contra privilegiatum non utitur privilegio *l. 8. ibi*, coequalitas enim honoris fortior omnium videtur privilegio. *ff. de Excus.* In privato aut Republ. quæ præter jus securitatem istius lædat, non impropriè dici statuam. Quomodo hostes devictos, in primis fædificagos Romani virginis cædere & securi percutere soliti. *Liv. l. 9. c. 24. & paſsim:* atque sub initium hujus sæculi Respubl. Genevensis eos, qui in plenâ pace ausi sunt Reipubl. eversionem machinati, licet alterius fori homines, suspendio multarunt. *Anno 1602. Serres. p. m. 813.* Quid quod plerique

I. 4. b. t. species non tam civibus quam peregrinis convenient. Denique non obstat Extravag. ad reprimendum. Quam in C. L. M. proced. & Extravag. c. quoniam. Quis sint rebelles. Nam Rebellionis vox aliquando specialiter sumitur; pro infideli & subdito, qui datam fidem rumpit; aliquando generalius, pro non subdito & communis pacis turbatore; quomodo apud Liv. l. 10. c. 16. Samnites profitentur se petuisse pacem à Pop. Roman. cum bellum tolerare non potuerint, rebellasse id est, denuo bellum movisse, cum pax servientibus gravior, quam liberis bellum fuerit. Atq; ita etiam sumitur d. lib. c. 31. & alibi pasim. Vnde Farin, ipse fatetur: perduellionis crimen committi etiā à non-subditis: Rebellionē, sc. specialiter d. non nisi à subditis. q. 113. n. 255.

XII.

Q. Et hæc de Laicis. De Clericorum verbō exemptione utcunque alias satis ambitionē loquantur Canones; in isto tamen Crimine manum largiri videntur. c. perpendimus 23, de sent. Excommun. c. si quis Laicus 22. q. 5. Petr. Theod. disp. 5. th. 5. lit. A. Diff. H. Gigas & Dd. ab eo citati, sub rubr. Quis de Crim. L. M. cognoscere poset p. 143. n. 12. ubi negat Imperatori licere contra Clericum ex hoc crimine procedere. Contrarium utique delegati Regis Gallie Henrici III. ArchiEpiscopo Lugdunensi ad interrogations super C. L. M. obiecto, respondere detrectanti (eo prætextu, quod regis iudices de causa ArchiEpiscopi cognoscere non posint) & immo privilegium sacro ordini concessum in C. L. M. cessare ostenderunt, Thuan. l. 93 In quam sententiam etiam animosè respondit Pontifici Claudio Angenæus, Cœnomanorum Episcopus vir sanctimonia vita, ut Thuan. loquitur l. 94. eruditione & rerum agenda rum peritia præstans, Henrici III. ad Sextum 5. Legatus: De Episcopis & factris personis omnem cognitionem in iis, quæ ad ipsorum functionem pertinent; ad Pontificem spectare, neque id ambigui; sed eodem ratione bonorum & locorum, in quibus degunt, principibus obsequium debere, & eorum jurisdictioni in causis, que publicam tranquillitatem respiciunt, subfesse. Neque in id Jurisdictione Principum exemptos esse ut liceat illis impunè, spretâ Principum autoritate, seditiones & rebelliones excitare. Hec ille, Exemplum in Iacobo Clemente Dominicano Henrici III. assassino crate træcto atque equis discerpto. Anno 1589. notum est, & extat apud eundem Thuan. l. 96. Idem ferè postea priori Dominicanorum Edmundo Burgui no, Clementis factum non obscurè probante, accidit Anno 1590. narrante Thuan. l. 97. Ita eodem Anno in Gallia Silvanecti 27. sive Monachi, sive alii è sacro ordine, nulla characteris aut fori prescriptio nis

175

nis ratione habita; utpote in flagranti crimine prodenda urbis
deprehensi, tanquam perduelles extremo suppicio affecti leguntur
apud Thuan. l. 99. &c.

XIII.

Et hæ quidem dubitationes ex conditione aut statu vitaे oriuntur; sed & ex animi habitudine circa furiosum queritur, an etiam is
hujus Criminis reus possit peragi? Quæstio ista in primis Ann. 1586.
sub Imperio Henrici III. in Gallia agitata fuit; cum Franciscus Bri-
to, quondam Curiae Advocatus, plebem verbis & libellis ad sedizio-
nem concitasset, ac licet manifesta furoris extarent indicia, exempli
tamen causa suspensus esset: teste Thuan. l. 86, qui tamen hoc minime
probat; sed juxta consilium Parlamenti Parisiensis homini insano parcen-
dum fuisse monet, planè ut Bodin, l. 2. de Repl. s. n. 211. improbat suppli-
cium Capitonis hominie furiosi, qui in Henricum II. gladium strinxerat,
quam in rem facit textus, quem ille citare voluit. (cit. at n. l. illicitas) in l.
divis. 14. de Off. Praef. l. infans. de sciar. Ad cuius L. normam cum A. 1605.
quidam Johannes Insolanus Silvanectensis regem Henricum IV. à
venatu reducem, & pallio involutum à tergo aggressus esset, & vi at-
tractum in tergum Equi resupinasset, quia pro furioso haberetur,
non alia quam carceris, in quo aliquanto post obiit, pœnâ mulctatus
est. Thuan. l. 134. & iam olim Hadrianus Imp. cum apud Tarraconom
per viridaria spatiantem furiosus cum gladio adortus fuisset, eum
Medicis curandum tradidit, nullatenus è re commotus. Spartan. in
eius vita. c. 12.

XIV.

Atque hæ potiores sunt circa personas lædentium dubitatio- Obiectum
nes; de læsis nunc videamus. Ubi in genere pronunciamus commit- huīus crimi-
ti hoc crimen adversus majestatem, seu ut JC. loquitur adversus nis adequa-
Ræpubl. & eius securitatem. Cujus propositionis subjectum & tum.

Prædicatum non tam ex Dd. aut Neotericorum disputationibus,
quā Ciceronis, hujus L. ferè coætanei hominis, explicationibus con-
gnoveris. Is Majestatem in part. orat. c. 50. ita describit, quod sit mag-
nitudine quedam Pop. Rom. in eius potestate & jure retinendo. Vel
ita, ut paulò post sequitur, quod Majestas sit Imperii atque in omni
Pop. Rom. dignitate. quod ita reddit w. esemb. in w. h. n. 3. Majestas ver-
titur in Imperio atque omni Pop. Rom. dignitate. Prædicatum, lædere &
minuere Majestatem describit Cic. 2. de Invent. c. (non uti apud Wef. legi-
gitur 3. sed 10.) quod sit de dignitate aut amplitudine aut potestate
populi, aut eorum, quibus populus potestatem dedit, aliquid deroga-

re. Confer Extrav. Henr. qui sunt rebelles. Ex quo intelligitur, crimen
hoc contrahere non solum eos, qui ipsum directo statum tentant; sed
& qui eius securitatem, que partim in personis, partim in rebus fun-
datur. In personis eorum, quorum tutela & curae salutis commissa
est publica. Hinc perduellio etiam in Consiliarios & militantes Prin-
cipi, committitur, si quie eos hostili in Rempubl. animo persequar-
tur. In rebus autem tam corporalibus, quam incorporalibus: veluti
juribus, sive LL. & armis. Id vero utrumq; non aliter quam quatenus
Lex definiuit. Est enim hoc crimen judiciorum publicorum quod
ultra L. præscriptum non accipimus l. i. de publ. jud. Ex quibus prin-
cipiis qq. illæ an & quatenus in hos vel illos Principes & status C. L.
M. committatur, resolvenda sunt, ut ex seqq. patebit. v. Consil. Arg.
t. 71. volum. 2. n. 24. l. 5. §. 2. de capit. de minut. Hakelm. 7. disp. 10. th. 5.
ibi: principum securitate etiam in continetur.

XV.

Etenim licet olim ferè ex ingenitis Principum criminis majesta-
tis definita fuerint: hodiè tamen certior definitio, vel ex scriptura vel
sententia L. peti potest: immò hinc nec aliunde peti debet. Ac quod
Wefemb. ad L. Cornel. de fals. num. 2. in simili dixit, illud non injuria
hic nostrum facimus: Neminem sc. incidere in C. L. M. nisi quem
leges, aliæque constitutiones ac responsa J. C. torum, quæ eam l. inter-
pretantur, disertè notant. Lex enim sola certò judicium publicum
facit. d. l. 1. de publ. jud. Wef. d. l. n. 7. Ab hac regula cum recesserunt
Adulatores Aulici in saevitas intolerabiles prolapsi sunt, quæ dere no-
tabiliter Tacit. 1. Annal. 72. Non faciebat, inquit, fidem civilis animi Ti-
berius (utcunq; nonnulla in speciem civiliter ageret & loqueretur) reducta
Majestatis Lege (sc. que per Augustum ferè siluerat. Casaub. in Gallien. Pollion.
n. 39. maxime post salutare Livie consilium) de quo cum Dione eleganter
Seneca l. 1. de Clement. 9.) Cuinomen apud veteres idem (veteres etiam
habebant L. Majestatis) sed alia in judicium veniebant, (hac, vetus lex,
facta notabat) (1) si quis proditione Exercitum, aut (2) plebem sedizio-
nibus, denique (3) male gesta Republ. Majestatem Pop. Rom. minuisse,
Facta arguebantur: dicta impune erant (hac puto criminis fuisse præcipua,
que Lex Majestatis Cornelia & Iulia notabat. Sequuntur ea, quæ ab Au-
gusto & Tiberio videntur addita). Primus (pergit Tacitus) Augustus co-
gnitionem (4) de famosis (in principem arbitror) libellis specie eius l.
tractavit, commotus Casii Severi libidine, qua viros feminasq; illustres (&
in iis vel maximè domum Augustam: alioquin nullus criminis Majestatis
prætextus adferri potuisset) procacibus scriptis diffamaverat. At sub Tibe-
rio hac

122

rio haec quoq; facta notabantur (5) circa Augusti simulacrum servum occidisse. (6) vestem mutasse. (7) nummo vel Annulo effigiem impres-
sam Latrine aut Lupinari intulisse (eleganter Seneca 3. de benef. 26. ubi
Lips. tanquam in eo Impetus. & L.M. quod sacra Principis Imago ad par-
tes pudendas invaseret.) (8) Dictum ullum factumne eius, existimatione ali-
quā laſſe. E quibus priora tria ad primum, posteriora ad secundum ferē ca-
put L. Iulie relat. a ſuſſe veriſimile eſt.

XVI.

At Imperatoris Justiniani autoritate, è multis hanc dubiè alii, à *Modi quibus conditoribus juris seqq. species notata*, & à Lothario Imper. Scholis *perduellio foro que redditæ sunt, quas solas & si quæ seqq. LL. addita fuere, cri- men istud constituere censemus, per d. in fin. th. 14.* Quanquam enim aliquas facta etiam ad exemplum l. 7. §. 3 fin. h. t. id interpretationem & senten-*tiam L. vindicentur. l. 9. pr. quod fals. tut. l. 4. §. 1. qui pet. tut. eius tamen rei inter-pretationem meritore reservamus Imper. arg. l. un. C. si quis Imper. ma- ledix. in verbis: integris omnibus hoc ad nostram scientiam referatur, ut ex personis hominum dicta pensamus, & utrum pretermitti, an exquiri de-beant, censeamus. Negabit argumentis locum facimus, aut productioni ad affinia. Nam ut Seneca Rhet. 6. contrav. 33. med. an leſa sit Republ. non soleat argumentis probari: Manifesta statim Republ. damnata sunt; si muri diruti, si clavis incensa, si exercitus animatus, si rectigalia diminuta. Ita hac quoque Lefio L. iam definita eſt. Ad l. ergo scriptam hic unicè respi-ciamus. ff. & confit. ordine fervato. In ff. ad primum caput, sequen-tia facta referamus.*

XVII.

(1) Notatur is, cuius operâ dolo malo, Consilium initum erit, quo Obsides injuſſu Principis intercederent. Obsides tranquillitatis & securitatis publicæ pignora & ſequentiſt fūnt, qui-bus ſecura redditur Republ. Hering. dejur. mol. c. 10. n. 28. quomodo Liv. l. 2. c. 13. Cleliam Virginem, obsidem, pignus pacis appellat. id. Liv. in hiſt. ſubjug. exercit. Rom. ad ſfurculas Caudinas l. 9. c. 5. ubi Obsides excenti equites imperati, qui capite luarent, ſi pacto non ſtaretur. & alibi paſſim. Pignore ergo pacis ſublato tolli una & ſecuritatem liquidum eſt: *Vt in ſimiſ ſerē Thuanus libr. 134. loquitur.* (2) Cuius opera, dolo malo, consilium initum erit, quo armati homines cum telis lapidibusve, in Urbe ſint, convenientve adver-fus Rempubl. quo nomine coitiones & conventicula tam arinata, quam-

*ad l. 1. §. 1.
ff. b. 1.*

quam inermia contra Rempubl. damnantur. Armata ideo, quia quam
vim armis illicitè facit, publica jura, pacemque omnium commu-
nem violat, ac universam Rempubl. oppugnare videtur. *Cic. de Arup
reff.* Conventicula etiam sine armis damnantur, quia principiis ob-
stantum. Ex his enim conjunctiones sequuntur, argum. §. conven-
ticula. 2. F. 53. Quod si maximè contrarium probetur, neque in Rem-
publ. directò coitio facta sit; cum minimum tamen in vim publ. fa-
ctum incidi. l. 1. & 2. ad L. lul. de vi publ. Et domus eorum, qui con-
venticula suscipiunt publicantur. d. §. conventicula. l. 15. *de C. Epist. &
Cler.* quam & barbare allegat & male à priore specie exponit Farina. ac. qu.
113. inf. 4. n. 120. quod ipse postea agnoscere videtur. n. 132. Neque mirum
videri debet, lapides etiam interarma referri. Nam lapidationum
frequens Romanis usus in turbis & suppliciis Ovid. 13. *Metam. fab. 2.*
& alii allegati ap. Dempster. ad c. 24. l. 8. *Antiq. Rosin.* (3) Cujus
operā, dolo malo, consilium initum erit, ut loca occupen-
tur vel tempta: Loca intellige editiora, aut munita, ut arces &
palatia publica, aut quæcunque tandem seditionibus colligendis fo-
vendisque apta. Quomodo olim capitolium à servis & exilibus oc-
cupatum ingentes turbas movit, *Liv. l. 3. c. 15.* Atque ob perduellio-
nen Manlii decretum, ne quis Patricius in Arce aut Capitolio habi-
taret, *Idem l. 6. c. 20.* non ab simile de turri Londinensi ab Essexio oc-
cupandā. v. ap. Serrem. in An. 1601. p. 561

XVIII.

(4) Cujus operā, dolo malo, consilium initum erit,
(& hæc enim semper ~~et~~ ~~et~~ ~~et~~ ~~et~~ repetenda esse censemus, cum omnia
sequentia regant) quo coetus conventusve fiant, hominesve
ad seditionem convenient: Collegia, quid. cœtus & conven-
ticula etiam extra ordinem coercentur. l. 2. *de colleg. & corp.* l. 15. *C. de
Epist. & Cler.* sed si ad seditionem spectent, adversus quidem Magi-
stratus provinciales directam; pro criminis ratione nonnunquam
gladio, interdum etiam levius puniuntur. *Confl. Carol. c. 127.* Adversus
vero Majestate, pro qualitate personæ aut in furcam tolluntur, aut
bestiis obiciuntur, aut in Insulam deportantur, l. 38. §. 2. *de pen.* ad
quas poenas haud dubiè respicit Imper. Leo in l. 2. *C. de sedit.* & de his
qui plebem contra Rempubl. audent colligere: conferri posit utiliter *Di-
arium Historicum. Dartinnen des H. R. St. Frankfurt am Main ge-*
fährlicher Aufstand vnd schwirges Unwesen ordentlich verzeich-
net/ impress. Ann. 1615. & similia eiusd. tragædia acta, (5) Cujus ope-
rā, con-

ra, consilio, dolo malo consilium initum erit, quo quis
Magistratus pop. Romani, quive Imperium potestate mve
habet, occidatur. Magistratus hic non intelligitur municipalis,
quia potestate & Imperio caret. l. 26, ad Municip. Sed Romanus ma-
jor, qui cum Imperio est, veluti consul, praefectus, prator, proconsul,
& ceteri Magistratus, qui imperium habent. l. 2. de in jus vocand. An
etiam Minor? Negandi ratio est, quod is Imperio & potestate caret.
l. 3 2. de Injur. Affirmandi, quod JCtus hic generaliter loquatur, & in
his minoribus ordinariis fuerint Tribuni pl. in extraordinariis qua-
stores Paricidi. Rosin. 7. Antiq. 2. Potest tamen dici, JCtum hic non
tam oppositivè quam declarativè loqui: & forsitan Tribuni in de-
mocratia distinguendi ab his, qui in Monarchia viguerent. Quicquid
sit, theseos sanè ratio patet ex l. 1. §. 2. de l. & 1. ubi Magistratus incolu-
ritas ad statum referuntur. Unde Dempsterius ad l. 7. Antiq. Rosin. c. 32. ad il-
lud Lucan.

----- nullasq; feres, nisi sanguine sacro
Sparsas raptor Opes. C. t.

Adiicit, pulcherrimè inquit Poëta, sanguine sacro; Nam Magistratus sa-
cro sanguini erant, neque sine Majestatis imminante criminè violari poterant.
Denique Magistratum hic, qua Magistratum, intelligimus. Nam
& privati respectus in hunc cadit. argum. d. l. 32. ff. de Injur.

(6) Cujus operā, consilio, dolo malo, consilium initum
erit, quo quis contra Rēpubl. arma ferat. Arma ferre su-
mitur vel propriè pro eo, quod est cum telo esse adversus Rēpubl.
& eius præsidē: vel metonymicè pro eo, quod alibi dicitur, arma &
bella movere. l. un. C. ut arm. us. quomodo Cic. orat. in Pison eleganter
explicat, utcunque tamen accipias, distinguendus erit hic modus à
secundo, quod ibi multi, arg. vocis convenient, hic singuli in perni-
ciem Reipubl. excitantur. Aut si posterior acceptio preferenda
videatur, arg. d. oppositionis cum seq. tūm separandus sit modus iste, &
eo quem infra recensemus n. 28. quod hic designetur, quicunque in
arma tuens, sive hostis, sive extraneus, saltem non fœdere junctus
& amicus. de quo ibidem.

XIX.

(7) Notatur, qui hostibus populi Romani nuntium
literasve miserit, signumve dederit, feceritve dolo malo,
quo hostes pop. Rom. consilio juventur adversus Rēpubl.

C

Quam

Quam speciem proditionem vocat C. A. hic th. 3. n. 16. l. 1. de prava-
ritat. & paria sanè sunt, aliquem contra Rempubl. ad arma impelle-
re, vel impulsum & concitatum jam antea manu vel mente juvare.
vide Hering. de Iure burgorum n. 220. Exemplum illustre est in Franci-
fco Alidosio Cardinali Papiensi apud Menoch. de A. I. Q. c. 537. num. II.
Nec absimile apud Thuan. l. 118. ubi Carpentarium in Curia Parisiensi
causarum patronum, quod literas ab' Abberion nunciosque Lutetia accep-
set, eosq; in Americam aliasq; regni Provincias ad Philippi partibus addictos
perferendos curasset, tanquam perduellent & patria proditorem An. 1597.
ad mortem damnatum & confractis membris rote fuisse impeditum, me-
morat. caus. Farinac. q. 113. n. 5. & 204. cum seqq.

Similiter (8) notatur, qui milites sollicitaverit (instiga-
verit, impulerit, promissis vel artibus quibuscunque occultis)
concitaveritve (publicè, tribunitiis clamoribus, concionibus, &
machinationibus violentioribus) quò seditio, tumultus ad-
versus Rempubl. fiat, veluti Balbus apud Ciceron. Percennius
apud Tacit. i. hist. 16. Vibulenus & alii. cap. seqq. Difserit hic modus à
quarto: quod ibi Pagani, hic milites ad seditionem impelluntur.

XX.

Ad l. 2. b. t.

Ex l. 2. b. t. sequuntur hi casus, ut sc. perduellionis criminete-
neatur (9) qui de Provincia cum ei successum esset non
descessit. Qui enim Magistratum; statum ipsum invadere videba-
tur: unde sacrum erat, una cum bonis caput eius, qui regni occu-
pandi consilia iniisse, aut injussu populi magistratum adiisse proba-
retur. Rosin. l. 8. c. 8. Malè autem hoc promiscuè ad Officiales quo si-
bet non resignantes suis successoribus officia trahit. Farin. cum Alle-
gat. d. q. 113. infib. 1. n. 44. (10) Qui Exercitus deseruit.
Desertor dicitur, qui bellum tempore abit à signis. l. 1. v. desertor. C. de
desert. & occult. eorum lib. 12. Alibi etiam id desertor dicitur, qui per
prolixum tempus vagatus, reducitur. l. 3. §. 3. de remilit. Nec omnes
desertores similiter puniendi veniunt, l. 5. §. 1. & seqq. de re milit. l. 17.
§. 5. eod. Julius Cæsar tamen, aiente Sueton. in eius vitâ c. 67. pr. Ut-
cunque in ceteris deliciis conniveret, neque omnia observaret, ne-
que pro modo exequeretur, desertorum atque seditionis & in-
quisitor & punitor erat acerrimus. Unde forsitan gravior hujus facti
nota. Nisi hoc ita accipias, ut desertor exercitus in procinctu jam
stantis intelligatur, quomodo iam olim constitutum: Ne quis loco
ab Imper.

146

ab Imper. designato cederet, atque ordinem defereret. *Rofin.l.8.c.14:*
vel etiam propter oppositionem sequentis vocabuli *privatus*, de Du-
ce magis quam de privato haec videantur exaudienda esse: quomodo
ap. Liv.l.10.c.19. Exercitus Appii, Volumini Consulem abiturum oblitus &
obtestatur, Ne pravo cum Collega certamine Rempubl. prodat: si qua clau-
des incidisset, desertori magis quam deserto noxie fore. Sed & (11)
qui ad hostes perfugit, licet *privatus*, & in exercitu non vivat,
aut constitutus sit, crimen hoc committit. *Privati* enim vocem hic
accipimus pro pagano, ut vis sua constet oppositioni in verbis *vel*
privatus. Nam & *privatus* desertor in hoc crimen incidit: infra enim
de personis publicis denuò agitur. *l. 3. ibi, Imperium Exercitumve de-*
seruerit. h.r. ut de milite transfuga dubitandum non sit: sed de paga-
no. Vide Horom. Lex. b. Voce. Et ita accepisse videretur Rayn. Forol. quem
*citat Farinac. q.113. inf. i.n.12. Liceratiliās *privatus* ut plurimum posito*
in Magistratu[m] opponatur. *Liv.l. 30. c. 39. ibi circumacto (consulis Tib.*
*Claudii) imperio, *privatus* classem Romam reduxit, quomodo per traje-
ctionem sensus phrasi conciliari posset hoc modo: qui vel *privatus*
Exercitum deseruit, aut ad hostes transfugit: vel ita; qui Exercitum
deseruit *privatus*, vel ad hostes transfugit. Ratio autem esse videntur
quod malo, nec alio quam prodendi patriam animo, quis ad hostes
transire videatur: Unde non amplius in civium, sed in hostium nu-
mero deputatur. *l.19. §.transfuga. 4.de capt. & postlim.reveris. ideoq;*
eum, quasi hostem licet, ubiunque inventus fuerit, occidere: *l.3. in*
fin.ad L. Cornel.de scic. & si reprehenderetur vivus exuri. l.8. §.2. de paen.
aut in furca suspensi. *l.38. §.1. eod. vel etiam bestiis obici olim solebat.*
*l.3. §.15. qui ad hostem. 10. de re milit.**

XXI.

(12) Notatur qui sciens falsum conscripsit, vel recitavit in tabulis
publicis. Publicas tabulas interpretantur Dd. in quibus iura fœde-
rum, limitum, pacis continentur. *Ampliss. Dn. D. Finckeltanus. conclus.*
de crim. L. M. 3. lit. n. C. A. b. th. 3. n. 12. in aliis literis, quibus non itid, fa-
lus & securitas publica suffulcitur, falsi crimen committi. arg. c. ad
audentiam. 3. de crim. fals. Menoch. de A. I Q. cas. 306. n. 6. & seqq. possit
etiam videri, arg. verborum, conscripsit vel recitavit: hanc speciem po-
tissimum ad scribas & Actuarios Reipubl. pertinere, quorum fidei,
ut Cic. s. Verrin. loquitur, tabulae publicæ periculaque Magistratum
committebantur. Ac ne id cuiquam durum nimis videatur, JCtus
autoritatem à L. ipsius dispositione addit & testatur, hoc quoque fa-

Etum nominatim primo capite *l. Iulia* comprehensum fuisse: quæ
verba idem non sunt exclusivæ assumenda, quasi species subditæ. *l. 3.*
& 4. non itid, ad primum caput pertineant: sed ut indicavi, ratioci-
nativè: Quod ipsum evidenti iterum argumento est, definitionem
eam, num maleficium hujus generis ad perduellionem vel Majestas-
tem lœsam in specie pertineat, ex enumeratione, recensione &
determinatione *L.* non ex argumentatione promiscua, petendam
esse. *Dij. Amplif. Dn. D.G. Franzius exer. 14. q. 3. n. 6. qui species l. 2. & 3. b.*
ad crimen L.M. simplex referit.

XXII.

Ad l. 3. ff. b. t. Succedit Lex tertia, cuius (à principio subobscuræ) hunc pa-
tamus esse sensum: Lex duodecim tabb. (ea parte qua perduelles
coercet) hos tantum casus complectitur; ut eum qui hostem conci-
taverit, quive civem hosti tradiderit, jubeat capite puniri. *vide Rosin.*
l. 8. Antiq. c. 6. p. 2. l. 8. Lex autem Julia Majestatis multò plures: &
generaliter adeò præcipit, eum qui Majestatem publicam lœserit *L.*
Julia Majestatis teneri, qualis est non tantum ille, qui uti dictum,
(13) hostem altiā quieturum ad bellum Reipubl. inferendum con-
citaverit (ut differat à specie. *l. 4. quam Gothofr. cum hac ipsa exequat.*)
ataque ita directo & pleno impetu securitatem Pop. Romani turba-
verit: neque is tantum (14) qui civem Pop. Rom. fidelem hosti tra-
diderit: cū exinde manifeste liqueat, quo animo sit adversus omnes,
qui talem se gesserit adversus singulos. Quapropter ille quoque
perduellis solim habebatur, qui civem Romanum contra ius Liber-
tatis in crucem tolleret, securi percuteret, aut in latumias coniiceret.
Rosin. 6. Antiq. 9. in fin. Sed & (15) qui ipse in bellis tantū cessit (non de-
fertis dolo ordinibus, sed vācordia hosti insultanti cedens: ut distin-
guatur hæc species à casu 10. quod arg. specierum seqq. intelligo de illis,
qui in potestate aliqua sunt positi & à quorum Exemplo milites, at-
que hinc salus publica pendeat: quomodo Cn. Fulvius perduellio-
nis reus peractus fuit, quod fugæ pavorisque initium fecisset: & mi-
litæ haud vanum timorem Ducis credentes, itid, terga dedissent,
apud Liv. l. 26. c. 3. Neque ita temeritas & audacia quam formido
coercita legitur: ita enim Fabius senex pro Filio perorans: populū
penes quem potestas omnium rerum esset, ne iram quidem atrociorē
unquam fuisse in eos, quæ temeritate atque inscripsa exercitus amissi-
sent, quam ut pecunia eos multarer; capite angustissimum ob rem bel-
lo male gestam, de Imperatore nullum ad eam diem esse. *Liv. l. 8. c. 33.*
ali si posteri Roman. fuerint severiores; aut pater ibi in causâ filii miti us
perorat.

perorat. Planè ut gregarius miles qui insultanti hosti inferior cesse-
rit, in hanc L. commissile feratur, dicere grave est: nisi iterum hoc ad
severitatem disciplinae militaris & ad Exempli declinationem tra-
hamus: quo sensu in l. 6. §. 3. de re milit. dicitur, etum qui in acie
prior fugam fecit, spectantibus militibus propter Exemplum (insi-
ta enim naturâ mortales properè sequi solent, quæ piget inchoare:
Tacit. I. Hist. ss.) capite puniendum esse, eoque fine cessio hic cum
effectu sumenda, alias enim gradum retrò dare & fugere differunt,
ut ostendit locus elegans apud Flor. I. 4. c. 2.

XXIII.

(16) Notatur, qui arcem tenuerit, sc: contra salutem Rei-
publ. & autoritatem privata (Erat enim Romanis inter arcana Do-
minationis, ne cui, etiam ex patriciis in munito loco licet adifi-
care: nec in arce aut Capitolio habitare. Clapm. 3. de artan. Rerum-
publ. c. 7. & 18. Hinc Valerius Consul cum in munito à naturâ loco
adificaret, venit in suspicionem affectati regni, teste Livio l. 2. decad. 1.
Quod hodiènū apud Anglos & Moschovitas fervatur, qui munitio-
nes omnes, tanquam rebellionum fomenta detestantur. Bodin. 5. de
Republ. s. n. 559. idemque ab omnibus Orientis & Africa regibus
institutum id. nam. 567. fin. & in Germania Constitutione pacis pu-
blica cautum est, ne quis adificia ad emulacionem Imperii exciter,
qualia sunt, quæ in finibus & limitibus extrahuntur, beneplacitiq[ue]
Ortoder Statt. Gail. 1. de P. P. c. 1. n. 42.)vel etiâ tenere h. lo. pro occu-
pare exaudiri potest, arg. l. 7. §. insula 3. de A. R. D. l. 9. insin. de R. V. l. 18.
§. ibi, meum tenes, possides, de accept. principe invito & deposito gl. hic in
voce tenere, Der v. Kav. Mansfatt jyr. Bessung vorrentelt. Quo-
modo Henticus III post rebellionem Lutetiae Parisiorum, Pictavio &
alii sui regni urbibus & arcibus ignominiose fuit exclusus. An. 1589.
Thuan. l. 95. ē quibus Vindocini Gubernator qui eam urbem contra
Henricum III. & IV. pertinaciter tenuerat, tanquam perduellis
supplicio fuit adfectus. Thuan. in hist. de vita sua. l. 4. Sane quod de-
ditionem arcis alicui praefecto commissa nonnulli hic intelligunt,
à perfectoria nec expensa sati textus ponderatione profluxit:
quid enim communie defensioni cum deditione: quæ in aliam & vel
in sequentem speciem incidit. V. Cephal. I. consil. 110. n. 10. Hering. de
jure Burg. n. 83. quā (17)notatur, qui hosti castra concederit. Quanquā
autem vox castrī, numero unitatis, locum muris munitum: multi-
itudinis autem numero, locum ubi milites tentoria fixere designat,

v. Kylling. de Ganerb. disc. 2. num. 30. & 35. quia tamen promiscuè tūm
apud I^ctos, tum apud alios autores hæc voces usurpantur l. 17. f. de
Excus. tut. l. 2. §. 8. C. de Off. præfet. præt. Afr. l. ult. C. de off. milit. Iud.
[eā fortè origine, quod Romani artis Imperatoriae peritissimi, non
urbes modò; sed etiam exercitus locis omnibus vallo & fossa muni-
re docerent, nec sine castris prælia gererent Bodin. 5. de Rep. 5. n. 562.
facit eximiè Pauli Consulis oratio ad milites apud Liv. l. 44. c. 39. ubi
hujus sanctionis ratio redditur, in verb. qui castris exutus erat,
etiam pugnando acie vicisset pro viēto habebatur] Ideoque hic
etiam illum in genere notatum putamus, qui vel vrbe vel statio-
nem militum munimāt hostibus concesserit, uterq; enim Rempubl.
in summum discrimen adducit.

XXIV.

Eādem L. pergit ICtns d. l. 3. tenetur (18) & qui injussu
principis bellum gererit. In statu Democratico injussu Populi & in
consulto Senatu bellum geri neutiquam potuit. Livius l. 38. c. 45. ac si
vel maximè feliciter cesseret, non tamen sine crimine erat, uti evi-
denter docet Liv. modo laudatus l. 8. c. 33. ubi cum à Fabio, Equitum
Magistro absente Papirio Dictatore Samnites victi essent, Papirius
non dubitavit Fabium eversæ Majestatis dictatoria accersere, eique
diem dicere: contra patrem nequicquam obnitente, constanter
pertendens, Majestatē Imperii iusta militari disciplina diminui ac
hujus contentu fieri, ne illa sit perpetua. Atque de hoc casu li-
bentius ICtnum exaudiverim, maximè cum ilicò tanquam per
gradus sequatūr ea, quæ gestione antecedunt, & tumultuantibus pro-
priè conveniunt: nimis cum (19) demū notetur qui delectum ha-
buerit: Delectus propriè est militum jam conscriptorum, qui in ar-
milustrio vel reprobantur, vel approbantur: quo sensu à confcri-
ptione & collectione militū distinguitur: sèpè tamen *conuocatio* de ea-
dem re prædicatur. Priorem acceptiōnem hujus loci putamus esse
eo argumento, quod & veteres & Julius Cæsar ejusque successores
omnia Dominationis jura ambitiosè ad se traxerint. Hinc in Recess.
Imper. etiam sub pœna banni cavetur, ne vel inter suos delectum
quis habeat. R. A. 11 Speyr de Anno 1529. §. 9. Wo aber der oder die/
& locis aliis in Reinking. l. 2. cl. 3. c. 1. n. 15. ubi vide Exceptionem de Liber-
tate Germanorum P. P. de quā etiam agit Arnis 1. relect. polit. c. 5. f. 8. n. 10.
Deniq; (20) etiā tenetur, qui exercitū comparaverit. Qui modus dif-
fert à secundo, quod & turbam hominum in Rempubl. armare, ne-
dum

128

dum ut exercitum, vel alio obteritus, parare piacularum sit. *vide Rein-*
king. & alleg. d.l. Rationem innuit ipse Arist. 4. pol. 19. quia in eorum,
qui arma tractant, manu positum est, ut quieta sit Respubl. vel tur-
bulenta. Quibus ita firmatis, non possumus hoc loco assurgere
viris doctiss. *Bocer. class. 4. diffut. 11. th. 3. & seqq. ac nonnullis aliis, qui de*
bac materia disputarunt, qui conscriptionem militum ad species
C. L. M. leviores aggregant, eo argumēto quod in hac l. 3. vers. *Lex au-*
tem recensentur exempla secundi capitū, v. c. in bellis cedere, ar-
cēm tenere; quibus utique iste modus cohāreat. *P. Theod. Diffut. 5.*
C. 62. th. 4. lit. ff. Nam & in prolepsi petitio est principiū & contrariū
à nobis supra ostensum: deinde quā sequuntur exempla nimis aper-
tē repugnant, quorum conjunctionem requirunt verba fin. l. 3. ibi,
quive quidem eorum quā supra scripta sunt. His enim modis omnibus
securitas Reipubl. laeditur, & sacra Imperii attentantur. Nec decipi
quis debet exemplis huj⁹ axi contrariis: Nam à licentia conscribēdi
statib. Imperii per privilegium competente Recell. *Imp. de Ann. 1564.*
§. Deminach so declarren. & Recell. Imper. de Ann. 1566. §. dem Verfi-
cul. &c. ad sententiam generalis hujus L. inferri non debet.

XXV.

(21) Notatur qui cum ei in provincia successum esset, exer-
citum successori non tradidit, quam tamen specie itidem ad secun-
dum caput referunt. *P. Theod. d. diff. 5. th. 4. l. g. Finck. conclus. 4. Lit. e.*
Nos nitimus textu claro l. 2. h. t. (ubi etiam sine exercitu in provin-
cia existens, si successori non cedat ex primo capite tenetur: multò
magis ergo si & arma sibi concedita Reipubl. reddere detrectet)
nec non exemplis, V. C. Julii Cæsaris, qui cum sedimis surum exer-
citum negaret, hostis Reipubl. (perduellis) judicatus est, teste *Flor.*
L. 4. c. 2. Facit iterum species subsequens (22) qua notatur, qui Im-
perium exercitum Pop. Romani deseruerit, qua species ab 11.
aut differt, ut haec de personis cum Imperio, illa de privatis loqua-
tur: aut cum eadem convenit, utpote ex diversis J. Ctorum libris pe-
titia: & utroque modo ad primum caput referenda est. *arg. d. l. 2. ibi,*
nam & hoc capite primo; & quia species eidem subiecta de conscri-
bete vel recitante falsum è tabb. publicis, tām à *Dn. Theod. d. l. th. 3.* quā
à *Dn. Finck. d. th. 3. lit. k.* ad primum caput redigitur. Idemq; suader porro
species subdita n. (23) Qui privatus pro potestate Magistrative (quæ
verba non oppositive sed lynorminē accipimus) quid sciens dolo
malo gesserit. Ita Smerdes apud *Herodot.* Nero apud *Sueton.* Alexius
apud.

apud Nicetam. Sebastianus in Regno portugalliae. v. Petr. Matth. l. 4.
in fin. Carolus seu potius Franciscus Rameus, qui scilicet An. 1596.
Caroli IX. & Elisabetha Austricae filii se jactabat Læsa Majestatis
peracti & supremo supplicio multati sunt. Ihuā. hif. l. 117. Menoch.
cas. 118. Farin. q. 150. n. 86. Serres A. 1601. p. 614. Nec officit quod (24) is
quoq; hac l. 3. in fin. notetur, qui quid eorū, quæ supra scripta sunt, fa-
re curaverit: Nam & primæ illæ species operæ & consilium æquè no-
tant atque factū ipsum, arg. c. qui facit per alium 72. de R. I. in 6. parvi
enim referre hoc videtur l. 1. §. 12. de vi & vi arm. & hoc occultum
æquè atque apertum. Extrav. quoniam. Qui sint rebellis. Unde

XXVI.

Ad l. 4. b. t.
de Coniura-
tione.

In l. 4. (25) notatur, cuius dolo malo jurejurando quis ad-
actus est, quo adversus Rempubl. faciat: hoc est, qui alium ad jus ju-
randum adeggerit, ut contra Rempubl. faceret, quæ species in con-
jurationem incidit, de qua l. 5. pr. ibi. Sacramentum suscepit vel dederit
C. b. t. quam vel inter primas, capitulis primi species numerant Theod.
& Finck, dd. locis. Item (26) is cuius dolo malo exercitus Pop. Rom.
in insidiis deductus hostibusve proditus fuit. Cum enim securitas
Reipubl. consistat in Exercitibus, & ut Caſtod. 7. Epif. 4. loquitur,
clypeus exercitus quietem præstet paganis, utique qui illum, hos
etiam perdidit. Nec non (27) cuius dolo malo factum fuisse di-
cetur, quo minus hostes in potestate Pop. Rom. veniant. Nam &
securitas, quæ subjugatis hostibus parta foret impeditur. v. l. 40. de
paganis. (28) Cujus opera, dolo malo hostes Pop. Rom.
commeatu, armis, telis, equis, pecunia aliave qua re adjuti
erunt. Nam ut Tacit. 2. Annal. 21. & demorib. Germ. c. 43. & 46. ait,
Barbari à Romanis armorum genere facilè superabantur, quod illis
non lorica, non galea, ne scuta quidem ferro firmata essent. Quod
si ergo ferro, armis commeatu & vi adjuti fuissent, maximè id Re-
publ. periculoso futurum fuisset. Decian l. 8. tr. Crim. c. 2. n. 2. Quod
si maximè hostes non fuerint; Barbari tamen nationibus quibus-
cumque nihil horum vendere, ne lucri quidem solius cauſa, licet
quoniam capitali quis penæ subdatur & bona ejus confiscentur. l. 2. C.
quæ res export. non deb. neque tamen perduellionis crimen propriè
committi hic arbitramur, contra Gilhaus. d. c. 2. tit. 5. n. 3. quoniam
lex dolum malum nominatum requirit; Itaque nec eos Crimine
hoc teneri putamus, qui extra hostilem in Rempubl. animum, lu-
celli forsan alicujus aucupio barbaros artem naves fabricandi
doc ue-

Q.

docuerint: quanquam capitale in istos etiam judicium proponi non
diffiteamur l. 25. C. de pœnia.

XVII.

(29) Cujus dolo malo factum fuerit, ut ex amicis hostes pop. Rom. fierent. Cum enim qui hostem, seu hostili animo in Remp. animatum, quietum tamen, concitaverit teneatur, l. 2. b. quanto magis is, qui ex amicis hostes fecerit. Amici autem illi Romanorum duplices, alii recepti æquo fœdere, alii jure clientelari, text. elegantiss. in l. 7. §. 1. de capt. & postl. itaque porrò notatur,

(30) Cujus dolo malo factum fuerit, quo rex exteræ Nationis populo Romano minus obtemperet: id est, qui ad defectionem eundem sollicitaverit. (31) Cujus operâ, dolo malo, factum erit; quo magis hostibus pop. Rom. obsides, v. Liv. l. 28: pecunia, jumenta dentur, adversus Remp. h. e. hostes illis juvētur. Far. q. 113. n. 59. Nā & his modis hostilis in Rempubl. animus manifestè ostenditur. Unde extremo loco hoc capite etiam notatur. (32) qui confessum in judicio reum, & propter

hoc in vincula conjectum, emiserit. Reum intelligimus, pro subiecta materia, in judicio Majestatis de perduellione convictum aut confessum. Dis. Petr. Theod. Coll. crim. dis. 5. thes. 4. lit. C. & alii, qui eum, qui in carcere statum ob crimen capitale, dimittit, simplex crimen Majestatis committere statunt, quia per hoc autoritatem principalem sibi arroget. arg. l. 31. de pœn. sed imo non tantum autoritas; verū etiam securitas Reipubl. hāc emissione leditur, cum facinorosus ejusmodi, vinculis solitus, machinationes adversus Rempubl. haud dubie sit resumpturus; & alias quoque exemplo pernicioſum sit, crima hujusmodi atrocissima manere impunita. Quod superiore seculo in complicibus Bironi patuit. Cum enim Carolus Hebertus Bironi ab Episcopis indulgentia Regis Henric. IV. dismissus & Neapolim elapsus esset, ad eum tanquam ad sentinam sciariorum & perduellium, quidquid toto regno exulare cogebatur, se colligebat, & pernicioſam Regis salutem ac Nomini Franci decus consilia simul coabant, quod in Ravalliaci parricidio possea patuit. Thuan. Histor. lib. 128.

XVIII.

Ethes quidem species in h. t. cum ordine non interrupto conditores juris proposuerint, haud obscurum est, omnes ad primum caput L. M. eos retulisse: Dis. preter s. citatos, Dn. D. I. Gerhardus Fravvenburgius disputat de Crim. L.M. thes. 39. 42. 45. 46. 47. Sequenti-

Ad H. cqq.

quentibus legibus vel exceptiones § 1. l. 4. l. 5 § 3, & 4. l. 7. aut species ad secundum caput pertinentes l. 6. vel ea quæ ad processum l. 7. §. 1. 2. 3. l. 8. aut effectum peracti judicij respiciunt l. 9. h. t. continentalibus. Utique speciem l. 10. (32) non dubitamus adhuc superioribus accensere, qua Majestatis crimine scil. in primo capite ita Arverni & Entraguini cum Morgano An. 1605. in Gallia, perduelles ex primo Majestatis lese capite judicati sunt. Thuan. l. 134. Gallus, an premier chef.) accusari eum posse, docetur, cuius ope, consilio dolo malo, provincia vel civitas hostibus prodita est. Quomodo, ut ex infinitis unum adferamus. Ann. 1605. Ludovicus à Lagonia Merarius, quod de prodenda Hispanis Massilia cum Balthasar Zunica, oratore Hispanico, consilia agitasset, in crimen lese Majestatis & productionis incurrisse pronuntiatus & XIV. Cal. Jun. securi percussus est, corpus autem in 4. partes sectum & totidem palis membra affixa Thuan. l. 134. Suppliciis autem asperioribus affecti An. 1600. praefidarii Pappensi in Ungariâ, quod locum, pecunia accepta, Turcis tradituri fuissent, & Schwartzemburgium, Ducem suum exclusi-
fent. v. eund. lib. 124.